
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 81 del 17-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE
DEL TERRITORIO PER AZIONI A SUPPORTO DI TECNICHE IN AGRICOLTURA
CONSERVATIVA

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 1



Deliberazione n. 81 del 17-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE
DEL TERRITORIO PER AZIONI A SUPPORTO DI TECNICHE IN AGRICOLTURA
CONSERVATIVA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
negli anni passati il Comune di Copparo all’interno del bando per i finanziamenti alle

Imprese Agricole prevedeva il finanziamento delle operazioni relative alle analisi dei terreni
e taratura delle attrezzature per i trattamenti di difesa e di diserbo in regime de minimis
Reg. CE 1535/2007;

tale finanziamento ha riscontrato notevoli adesioni da parte dei soggetti del
territorio con l’instaurarsi di rapporti positivi con le Cooperative di servizi del territorio che
hanno sempre dato la loro approvazione e disponibilità a partecipare al progetto, gestendo
il rimborso spese alle Imprese Agricole;

Considerato che:
uno degli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale è quello di favorire

l’applicazione in agricoltura di tecniche a basso impatto ambientale e di sperimentazione di
buone prassi rivolte all’agricoltura conservativa;

gli imprenditori agricoli per l’applicazione di tali strumenti necessitano di supporto
tecnico specialistico da parte delle Cooperative che hanno sempre manifestato il loro
apprezzamento al progetto e la loro disponibilità a mettersi a disposizione nell'attuarlo
offrendo i loro servizi agli imprenditori;

Ritenuto opportuno approvare apposita convenzione fra il Comune di Copparo e le Cooperative di
servizi alle imprese Agricole del territorio che preveda azioni a sostegno di processi in agricoltura
che siano volti all'utilizzo di tecniche e strumenti a basso impatto ambientale

Vista la proposta di convenzione in cui si regolamentano i rapporti tra l’Amministrazione e le
Cooperative di servizi alle imprese agricole secondo lo schema allegato al presente atto (Allegato 
A) e ritenuto di dare continuità a tale collaborazione previo stanziamento delle risorse nell’ambito
del bilancio di previsione;

Tale plafond da versare alle Cooperative Agricole sarà destinato all’abbattimento parziale dei costi
relativi a servizi quali: Servizio Taratura Barre e Atomizzatori, Servizio Analisi dei terreni, Servizio
Sms Modelli previsionali;

Considerato che per queste operazioni è previsto un finanziamento di Euro 10.000,00 a carico del
Bilancio di Previsione per l’anno 2022 al capitolo 111755 "Trasferimenti correnti altre imprese" FP
318 CC 3360 assegnati al CR 70- AA.PP;

Viste:
- La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione

2022-2024

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 2



- La Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2022

- La Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2022-2024 approvato con Deliberazione della G.C. n. 63 del 28.04.2022

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare l’allegato schema di convenzione (Allegato A) con le Cooperative di Servizi alle1.
Imprese Agricole Anno 2022-2024, per la gestione delle operazioni di:

Analisi dei terreni;a.
Taratura delle attrezzature per i trattamenti di difesa e di diserbo;b.
Servizio Sms Modelli Previsionali.c.

di dare atto che i fondi pari a Euro 10.000,00 sono previsti nel Bilancio di previsione del2.
Comune di Copparo al capitolo 111755 "Trasferimenti correnti altre imprese" FP 318 CC 3360 per
l'anno 2022 e per l’anno 2023-2024 sul medesimo capitolo del Bilancio 2023 e 2024;

di dare atto che le risorse di cui sopra verranno erogate in regime de minimis di cui al3.
Regolamento UE della Commissione Europea n. 1407/2013 secondo apposita richiesta redatta
dagli imprenditori agricoli direttamente alle Cooperative Agricole aderenti;

di autorizzare il Responsabile Settore Sviluppo Economico a sottoscrivere la convenzione;4.

di dare atto che le spese relative alla sottoscrizione della presente convenzione sono a5.
totale carico delle Cooperative;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore Sviluppo6.
Economico, Promozione Imprese e Territorio, Ufficio Relazioni con il Pubblico Dott.ssa Minichiello
Giulia;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 3



di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti ha dichiarato la presente7.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 5



Proposta N. 163
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE
DEL TERRITORIO PER AZIONI A SUPPORTO DI TECNICHE IN AGRICOLTURA
CONSERVATIVA

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 17-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  25-05-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 81 del 17-05-2022 Pag. 7


